
Plány na rok 2026: Co nás čeká v technologii, 
vesmíru a dalších oblastech? 

 

Rok 2026 se zdá být plný slibných možností a velkých změn. Vědecký pokrok, 
technologické inovace a nové globální výzvy budou formovat náš svět. Jaké 
plány a projekty nás čekají v tomto roce? Pojďme se podívat na některé z 

nich. 

 

1. Cesta na Mars: První kroky k osídlení 

Jedním z největších cílů vesmírného průzkumu v roce 2026 bude významný pokrok v 
misích na Mars. SpaceX a NASA plánují první pilotovanou misi, která by měla stanovit 
základy pro trvalou přítomnost na Marsu. Tato mise bude vyžadovat pokročilé technologie 
pro přežití na Marsu, jako je produkování kyslíku z místních zdrojů a budování 
udržitelných domů pro astronauty. 2026 by mohl být rokem, kdy lidé poprvé vstoupí na 
rudou planetu a začnou testovat možnosti osídlení. 

2. Umělá inteligence a automatizace: Revoluce na pracovišti 

V roce 2026 bude umělá inteligence (AI) stále více integrální součástí našeho každodenního 
života. S rychlým rozvojem automatizace, robotiky a strojového učení se očekává, že 
mnoho profesí a pracovníků bude nahrazeno novými technologiemi. AI bude schopna 
provádět složité úkoly jako programování, analýzu dat a dokonce i kreativní práci, jako je 
tvorba umění nebo hudby. To bude vyžadovat nové přístupy k práci a vzdělávání a vyvolá 
otázky ohledně etických a sociálních dopadů. 

3. Udržitelné městské technologie: Budoucnost chytrých měst 

Rok 2026 by měl přinést velký pokrok v oblasti udržitelných městských technologií. 
Chytrá města budou stále více využívat internet věcí (IoT) k řízení dopravy, spotřeby 
energie, odpadu a dalších městských procesů. Samořídící vozidla, inteligentní veřejná 
doprava a obnovitelné zdroje energie budou integrovány do městských infrastruktur, což 
přinese nejen větší efektivitu, ale i zlepšení kvality života ve městech. Tyto technologie 
budou klíčové pro snížení uhlíkové stopy a dosažení udržitelných cílů. 

4. Zdraví a biotechnologie: Nové terapie a léky 

V roce 2026 by mohl být zaznamenán velký pokrok v biotechnologiích a medicíně. Nové 
technologie umožní personalizovanou medicínu, která bude schopna cílit na konkrétní 
genetické mutace a zdravotní problémy. To zahrnuje i pokroky v oblasti genové terapie, 
která bude schopna opravovat genetické defekty, a nové inovace v oblasti vakcín proti 

 



virům, jako je chřipka nebo COVID-19. V oblasti zdraví se bude také rozvíjet využívání 
nositelných zařízení pro monitorování zdraví, což umožní včasné diagnostiky a zlepšení 
dlouhodobé péče. 

5. Vesmírná turistiky: Komerční lety pro širokou veřejnost 

Komercializace vesmírných letů bude v roce 2026 na vrcholu. S pokroky ve SpaceX, Blue 
Origin a Virgin Galactic se očekává, že vesmírné lety pro širokou veřejnost budou 
běžnější. Cena těchto letů by měla klesat, což umožní většímu počtu lidí vyzkoušet 
vesmírnou turistiku. Rok 2026 by mohl být rokem, kdy se vesmír stane dostupnějším pro 
lidi, kteří chtějí zažít bez gravitace nebo se podívat na naši planetu z vesmíru. 

6. Virtuální a rozšířená realita: Nové možnosti v zábavě a práci 

V roce 2026 budou technologie virtuální (VR) a rozšířené reality (AR) stále více rozšířené 
nejen v oblasti zábavy, ale i v pracovním prostředí. Zatímco dnes jsou VR a AR hlavně 
známé díky videohračkám a filmovým zážitkům, v roce 2026 je můžeme očekávat i v 
vzdělávání, zdravotní péči a pracovních nástrojích. Virtuální prostředí umožní 
interaktivní školení, diagnostiku na dálku a nové formy interakce mezi lidmi i technologií. 
Možnost pracovat a bavit se ve virtuálním světě bude stále reálnější. 

7. Ochrana životního prostředí: Nové iniciativy pro ochranu planety 

Rok 2026 bude důležitý pro ochranu životního prostředí a snížení negativních důsledků 
lidské činnosti na planetu. Mnohé země a společnosti budou investovat do obnovitelných 
zdrojů energie a pokusí se o zlepšení metod recyklace. Nové technologie pro čištění 
oceánů, snižování znečištění vzduchu a úsporu vody se stanou klíčové pro zajištění 
dlouhodobé udržitelnosti planety. Na obzoru jsou také nové ekologické iniciativy, které budou 
spojovat technologii, vědu a politiky pro ochranu přírody. 

 

Závěr: Co očekávat v roce 2026? 

Rok 2026 bude rokem, který přinese revoluční změny v mnoha oblastech – od vesmírného 
průzkumu, přes technologie a biomedicínu až po životní prostředí. Pokrok v těchto oblastech 
bude nejen měnit náš každodenní život, ale i přinášet nové výzvy, které budeme muset 
společně zvládnout. Přesto vše se zdá jasné, že budoucnost je plná inovací, 
technologických pokroků a nových příležitostí. 

 

 


	Plány na rok 2026: Co nás čeká v technologii, vesmíru a dalších oblastech? 
	 
	1. Cesta na Mars: První kroky k osídlení 
	2. Umělá inteligence a automatizace: Revoluce na pracovišti 
	3. Udržitelné městské technologie: Budoucnost chytrých měst 
	4. Zdraví a biotechnologie: Nové terapie a léky 
	5. Vesmírná turistiky: Komerční lety pro širokou veřejnost 
	6. Virtuální a rozšířená realita: Nové možnosti v zábavě a práci 
	7. Ochrana životního prostředí: Nové iniciativy pro ochranu planety 

	Závěr: Co očekávat v roce 2026? 

